
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE
COPIA DI DETERMINA N. 502 ANNO 2015 DEL 15-09-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 187
OGGETTO:
TRAPANI – IACP- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 2 DI €URO 780,00
ACCLARATA IL 9 SETTEMBRE 2015 AL N. 13855 DEL PROT. GEN., NON SOGGETTA AD IVA
NE A RITENUTA ED EMESSA DALLA DITTA CIENNE SOFTWARE DI COLOMBO ING.
ANTONINO CON SEDE IN TRAPANI VIA COMPOSITORI N. 5 IN DATA 31/08/2015 QUANTO
AL RINNOVO DELL'ABBONAMENTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE DI ALCUNI
PROGRAMMI IN DOTAZIONE A SERVIZI DIVERSI DELL'ENTE - CIG. N. Z2115CC57A.-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- questo IACP con D. D. A. n. 473 di settore del 2 settembre 2015 ha approvato un
abbonamento annuale unificato al servizio di assistenza software denominato “Abbonamento
Large” (n. 12 ore di chiamate e-mail, telefoniche o in tele-assistenza) al prezzo di €uro
1.000,00 IVA compresa offerto dalla Ditta Cienne Software di Colombo Ing. Antonino con
sede in Trapani Via Compositori, 5;

- i programmi che beneficiano dell’assistenza sono:

1. Gare 2000 plus, in dotazione al Servizio II “Appalti e Contratti”;
2. Archivio informatico della raccolta dei contratti, in dotazione al Servizio II “Appalti e

Contratti”;
3. Protocollo informatico Cienne in dotazione al C. E. D.;

Ciò premesso

ATTESO che l’abbonamento al servizio di assistenza prevede il pagamento in un’unica rata
anticipata;

CONSIDERATO che in fase di adozione del provvedimento con cui è stata impegnata la
spesa, si è incorsi in un mero errore di valutazione dei costi, nel senso che all’imponibile è
stata applicata l’aliquota IVA al 22% mentre la ditta in questione non è soggetta ad IVA ne a
ritenuta ma al solo pagamento dell’imposta di bollo in quanto sottoposta al regime fiscale di
vantaggio ex art. 1 commi 54 e 85 legge 190/2014;

VISTA, ora, la fattura n. 2 del 9/09/2015 5 dell’importo di €uro 780,00 emessa dalla citata ditta
CIENNE SOFTWARE di Colombo Ing. Antonino con sede in Trapani nella Via Compositori n.
5, acclarata il 9 settembre 2015 al n. 13855 del prot. gen.;



CONSIDERATO che dopo l’acquisizione dal sistema di Interscambio (SdI) la stessa, una
volta eseguite le verifiche di legge da parte del responsabile del Servizio, è stata ritenuta
formalmente accettabile e, quindi valida ai fini della liquidazione;

RITENUTO doveroso provvedere alla sua liquidazione;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11 gennaio 2011;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;

D E T E R M I N A

PRENDERE ATTO e approvare la fattura n. 2 del 9/09/2015 dell’importo di €uro 780,00 IVA
esente, emessa dalla ditta CIENNE SOFTWARE di Colombo Ing. Antonino con sede in
Trapani nella Via Compositori n. 5, acclarata il 9 settembre 2015 al n. 13855 del prot. gen. a
titolo di saldo di quanto dovuto per il rinnovo dell’abbonamento al Servizio di assistenza
software relativo alla gestione dei programmi in dotazione a Servizi diversi dell’Ente meglio
descritti nella parte motiva del presente provvedimento che qui si intendono ripetuti e trascritti;

LIQUIDARE E PAGARE in favore della prefata Ditta, la complessiva somma di €uro 782,00 di
cui €uro 02,00 per imposta di bollo, e ciò mediante bonifico bancario da effettuarsi sulle sotto
elencate coordinate bancarie:

 ISTITUTO FINANZIARIO: Banca Don Rizzo Credito Cooperativo
della Sicilia Occidentale;

 IBAN: omissis;

TRARRE i corrispondenti ordinativi di pagamento assunti con provvedimento dirigenziale n.
473/2015 sugli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,
gestione competenza di cui al C.D.R. 1,Tit. I, A. E. 1, U.P.B. 2, Cap. 36 “gestione sistema
informatico” artt. 0 e 2, così come di seguito:

- per €uro 600,00 dall’impegno n. 700 del 2/09/2015;
- per €uro 182,00 dall’impegno 701 del 2/09/2015 che fa registrare, ora, un’economia pari ad

€uro 218,00.-

IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO
(F.to Dr. Pietro SAVONA)

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Pietro GIURLANDA


